Câmara Municipal de Novo Aripuanã consoante Decreto Legislativo 
01/2016, verifico que as contas do Recorrido referente ao exercício 2012 
foram reprovadas por inúmeras irregularidades, quais sejam: (1) ausên-
cia de comprovação de despesas no valor de R$ 867.494,69 (oitocentos 
e sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta e 
nove centavos) destinados à realização de obras; (2) descumprimento a 
dispositivo da Lei de Responsabilidades Fiscal; (3) fracionamento injus-
tificado de despesas referentes a compras e serviços a denotar ofensa 
ao princípio licitatório;

[...]

de 2012 bem como dos dados referentes aos convênios celebrados du-
rante o exercício e (5) ausência de escrituração de bens permanentes.

Observo que além das contas terem sido julgadas irregula-
res o Recorrido ainda foi condenado, de forma unânime, a devolver 
ao erário municipal o valor de R$ 867.494,69 (oitocentos e sessenta e 
sete mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta e nove cen-
tavos) uma vez que não comprovou onde foi aplicado esse valor retira-
do dos cofres públicos, e também foi condenado, por maioria, ao paga-
mento de multas, conforme Acórdão 13/2014 às fls. 592, publicado em 
6 de Maio de 2014 no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do

[...]

cia, cuja obrigatoriedade de implantação teve prazo 
limite em 27 de maio de 2013 para a municipalidade. 

POR MAIORIA, nos termos do voto do Rela-
tor, no sentido de que o Egrégio Tribunal Pleno: 

1. MULTE o Sr. Aminadab Meira de Santa-
na, Prefeito Municipal de Novo Aripuanã:

a) No valor de R$1.096,03 (um mil e noventa e seis re-
ais e três centavos), conforme o art. 308, II da Reso-
lução n° 04/2002-TCE/AM, alterado pela Resolução 
n° 25/2012-TCE/AM, por cada mês de atraso no en-
caminhamento, por meio magnético (ACP), dos de-
monstrativos contábeis referentes aos meses de janei-
ro a dezembro (12 meses), totalizando o montante de 
R$13.152.36 (treze mil, cento e cinquenta e dois re-
ais e trinta e seis centavos), Item 1 do Relatório/voto; 

b) No valor de R$1.096,03 (um mil. noventa e seis reais 
e três centavos), com fulcro no art. 308, II, da Resolu-
ção n° 04/2002, alterada pela Resolução n° 25/2012-
TCE/AM, pela inobservância de prazo legal, referente

[...]

aos Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária 
dos bimestres janeiro/fevereiro, março/abril, maio/
unho, julho/agosto, setembro/outubro e novembro/
dezembro, contrariando o disposto no art. 52 da Lei 
Complementar n° 101/2000, totalizando o montan-
te de R$ 6.576,18 (seis mil, quinhentos e setenta e seis 
reais e dezoito centavos), item 2 do Relatório/voto; 
c) No valor de R$ 1.096,03 (um mil, noventa e seis reais 
e três centavos), com fulcro no art. 308, II, da Resolu-
ção n° 04/2002, alterada pela Resolução n° 25/2012-
TCE/AM, pela inobservância de prazo legal, em razão 
do não envio a esta Corte de Contas dos Relatórios 
de Gestão Fiscal do 1° e do 2° semestre, totalizando o 
montante de RS 2.192,06 (dois mil, cento e noventa e 
dois reais e seis centavos), item 3 do Relatório/voto; 
d) No valor de R$ 1.096,03 (um mil, noventa e seis reais e 
três centavos), com fulcro no art. 308, II, da Resolução n° 
04/2002-TCE/AM, alterada pela Resolução n° 25/2012-
TCE/AM, pela inobservância de prazo legal fixado por este 
Tribunal de Contas, por ausência de lançamentos no siste-
ma ACP, bem como pela inobservância de prazo legal para

[...]

tas do Fundo Partidário pelo prazo de 02 (dois) meses, na forma do que 
dispõe o art. 27, III, da Resolução TSE nº. 21.841/2004 e Lei nº. 9.096/95 
(art. 37, §3.º) e incidência da sanção prevista no §5º do art. 44 da Lei 
nº. 9.096/95, devendo ser realizado ressarcimento ao erário no valor 
de R$6.230,40 (seis mil duzentos e trinta reais e quarenta centavos).

Sala das Sessões do Egrégio Tribunal Regional Eleitoral do Amazo-
nas, em Manaus, 20 de fevereiro de 2017.

Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA
Presidente

Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES
Relator

Doutor RAFAEL DA SILVA ROCHA